Администрация муниципального образования

«Ленинский муниципальный район»

Еврейская автономная область
            ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.01.2020 г.                                                                                                             № 37

с.Ленинское

Об организации работы по противодействию коррупции
Во исполнение требований ст. 13.3 Федерального закона  от 25.12.2008 № 278-ФЗ «О противодействии коррупции»,  в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в отделе образования Ленинского муниципального района и образовательных учреждениях Ленинского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в сфере деятельности отдела образования Ленинского муниципального района и образовательных учреждений Ленинского муниципального района (Приложение 1).
2.   Руководителям образовательных учреждений:
2.1.Разработать план мероприятий по противодействию коррупции в образовательной организации.
2.2.Обеспечить надлежащее реагирование на каждый обоснованный сигнал о злоупотреблениях и коррупции, направляя материалы по компетенции в правоохранительные органы, при рассмотрении обращений граждан, содержащих признаки коррупционных нарушений, использовать комиссионный подход и встречи с заявителями.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования Богомолову Н.А.
Начальник отдела образования
                                                   И.В.Маляренко

Приложение 1
к приказу отдела образования

                                                                             от 31.01.2020    № 37
 План мероприятий

по противодействию коррупции в сфере деятельности отдела образования Ленинского муниципального района и образовательных учреждений Ленинского муниципального района
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Своевременное предоставление муниципальными служащими, руководителями образовательных учреждений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов семей.
	До 30 марта ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	2.
	Контроль соблюдения законодательства Российской Федерации при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд отдела образования и образовательных учреждений.
	В течение года, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	3.
	Своевременное уведомление начальника отдела образования обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения должностного лица к совершению коррупционных правонарушений.
	В течение года, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	4.
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан, содержащих сведения о коррупции по вопросам, находящимся в компетенции администрации учреждения.
	По мере поступления в течение  года, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	5.
	Информирование участников образовательного процесса и населения через официальный сайт о ходе реализации антикоррупционной политики.
	В течение года, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	6.
	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере деятельности.
	В случае выявления, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	7.
	Организация выступления работников правоохранительных органов перед педагогами по вопросам пресечения коррупционных правонарушений.
	В течение года, ежегодно
	Образовательные учреждения

	8.
	Разработка памятки для сотрудников образовательных учреждений, отдела образования о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность.
	В течение года, ежегодно

	Отдел образования Образовательные учреждения

	9.
	Организация и проведение Международного дня борьбы с коррупцией; проведение общественных акций в целях антикоррупционного просвещения и противодействия коррупции.
	9 декабря ежегодно
	Образовательные учреждения

	10.
	Проведение социологического мониторинга «Удовлетворенность качеством образования» (информационная справка).
	По графику
ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	11.
	Оформление информационного стенда «Коррупции – нет!».
	Август Ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	12.
	Размещение на общедоступных местах в школе, школьном сайте:
-устава с целью ознакомления родителей с информацией о бесплатном образовании;
-адреса и телефоны органов, куда должны обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий: фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции.
	Август ежегодно
	Образовательные учреждения

	13.
	Информирование родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований.
	В течение года, ежегодно
	Образовательные учреждения

	14.
	Проведение классных собраний с целью разъяснения политики школы в отношении коррупции.
	В течение года, ежегодно
	Образовательные учреждения

	15.
	Привлечение родительской общественности для участия в работе жюри школьных и муниципальных конкурсов.
	По мере проведения в течение года, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	16.
	Подготовка отчётов о реализации плана мероприятий по противодействию коррупции, размещение отчётов на сайте школы, отдела образования.
	Декабрь, май, ежегодно
	Отдел образования Образовательные учреждения

	17.
	Обеспечение информационной открытости образовательной деятельности образовательных учреждений в части антикоррупционного просвещения обучающихся.
	В течение  года, ежегодно
	Образовательные учреждения